



Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. NST-101-00173

Den 11. marts 2011

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 7. marts 2011 stillet følgende spørgsmål nr. 59 vedrørende Forslag til lov om ændring af lov om planlægning. (Revision af detailhandelsbestemmelser, lokal fleksibilitet i kystnærhedszonen, i landzonen for kommuner i yderområder og på ikkebrofaste øer m.v.). L 128, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S).

#### **Spørgsmål nr. 59 (L 128)**

Vil ministeren redegøre for den ”nationale landskabsplan”, som ministeren har aftalt med Det Konservative Folkeparti i forbindelse med forhandlingerne om ændring af planloven og herunder oplyse, om den nationale landskabsplan vil blive indarbejdet i loven, tidsplan for landskabsplanen udarbejdelse, kriterier for den særlige naturværdi / landskabsværdi, kommuners og interesseorganisationers inddragelse i udarbejdelse af planen og høringsproces m.v.?

#### **Svar**

Jeg har i forbindelse med lovforslagets behandling tilkendegivet, at hensynet til landskabet skal tillægges særlig vægt i afvejningen af de hensyn, kommunerne skal foretage i den konkrete sag. Det fremgår af bemærkningerne til lovforslaget, afsnit 2.3.2, at kommunalbestyrelsen i kommuner i yderområder skal give landzonetilladelse til etablering af helårsboliger i umiddelbar tilknytning til eksisterende landsbyer eller anden tilsvarende bebyggelse, der tilgodeser princippet om sammenhængende bebyggelse, medmindre væsentlige hensyn til for eksempel landskab afgørende taler imod. Kommunalbestyrelsen vil altså i det konkrete tilfælde, hvor der er væsentlige landskabelige modhensyn, have mulighed for at sige nej af hensyn til landskabet.

Kommunerne opfordres til at benytte den udviklede landskabskaraktermetode for at få et overblik over de landskabelige interesser bl.a. i Oversigt over statslige interesser 2013.

Med metoden kan kommunerne udpege de områder, som har særlig landskabelig værdi, og som derfor skal beskyttes, og udpege andre områder, hvor landskabet er robust nok til at tåle nye byggerier og anlæg.

Metoden er udarbejdet i et samarbejde mellem stat, de tidligere amter, kommuner, private konsulenter og forskere. Interesseorganisationer, herunder KL har også bidraget i udvikling af metoden.

Karen Ellemann / Sven Koefoed-Hansen